Infatti in nessun articolo del citato DL 78/2009 e nemmeno del D.L. 350/2001 si trova una indicazione di un termine iniziale di presenza del deposito all'estero come presupposto della regolarizzazione e quindi della preclusione.

L'unico limite temporale è quello finale del 31 dicembre 2008 perché ovviamente non si poteva consentire che le esportazioni successive all'inizio della prospettazione dello "scudo" potessero venire ugualmente sanate.

Ma anche a prescindere dalla lettera della norma non sussiste nemmeno alcuna ragione logica per sostenere che attività già esistenti prima del 1 gennaio 2005 non potessero essere rimpatriate e quindi dovessero essere di ostacolo alla preclusione. Invero l'interesse dello Stato era che emergessero quante più attività era possibile, salvo il termine finale di cui si è detto, e per ottenere questo non poteva non prevedere la preclusione anche per attività antecedenti.

Né giova obiettare che attività detenute all'estero prima della data indicata potevano essere riportate in Italia, ma non potevano precludere un accertamento in rettifica per l'anno 2005, dato che tali attività non potevano ritenersi "riferibili" all'imponibile dell'anno 2005. Infatti l'agevolazione del c.d. "scudo fiscale" non era prova, con riferimento alle attività di un anno in particolare ma a tutte le attività precedenti il 31 dicembre 2008 e la preclusione operava e opera per tutto il periodo senza che si possa o debba distinguere l'epoca del deposito con l'imponibile di quell'anno, perché altrimenti il Fisco si sarebbe trovato costretto a compiere gli accertamenti per ciascun anno su tutti i contribuenti e costoro a dover contestare le rettifiche anno per anno ponendo a confronto gli imponibili accertati con i depositi esteri, operazione estremamente macchinosa che è impensabile sia stata voluta dal legislatore, tanto che nessuno ha sostenuto che sia attuabile.

Quanto poi alla circostanza che nella circolare si dice effettivamente che "va altresì richiesto al contribuente di confermare che le attività dichiarate non erano già detenute in epoca precedente al periodo d'imposta oggetto del controllo" non si può non ricordare che le circolari ministeriali sono indirizzi di prassi, ossia atti interni dell'amministrazione finanziaria per regolare l'attività interna che non hanno e non possono mai avere valore di legge (vedi Cass. ordinanza 05.01.2010 n. 35), per cui non possono introdurre limiti o disposizioni aggiunte a quanto si ricava dalle norme.

Pertanto non si può non concludere che avendo il contribuente regolarmente beneficiato dello "scudo fiscale" per le attività detenute all'estero negli anni precedenti il 2008, al Fisco era precluso effettuare accertamenti per l'anno 2005, con la conseguenza che l'avviso notificato deve ritenersi illegittimo.